ПРОТОКОЛ № 3

заседания координационного совета по улучшению инвестиционного климата на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

	28 сентября 2022 г.                                  в 10.00 ч.                                         г. Ипатово

     Присутствовали: члены координационного совета

	Председательствовала:
	Фоменко Т.А. – исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа Ставропольского края, первый заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя координационного совета.

	Секретарь координационного совета:
	Кудлай Ж. – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

                                             		Повестка дня:

1. «О реализации Инвестиционной стратегии за первое полугодие 2022 года»;
Докладчик – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н. Кудлай.
2. «Об осуществлении инвестиционной деятельности на территории агропромышленного парка «Ипатовский» за 2021 год».
Докладчик – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края И.С. Лысенко.
3. «О внесении изменений в Инвестиционную стратегию Ипатовского городского округа до 2035 года»
Докладчик – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н. Кудлай.
Во вступительном слове Татьяна Александровна обратила внимание присутствующих на необходимость подведения итогов работы за I полугодие 2022 год по вопросу развития инвестиционной деятельности, которая неразрывно связана как с развитием предпринимательства, так и экономики округа в целом.

По первому вопросу: «О реализации Инвестиционной стратегии за первое полугодие 2022 года».

СЛУШАЛИ: Кудлай Ж.Н.
В своем выступлении Жанна Николаевна проинформировала присутствующих о том, что в ходе реализации инвестиционной стратегии в I полугодии текущего года на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края осуществляется реализация 87 проектов, в том числе: 55 инвестиционных, 6 социальных и 26 инфраструктурных с общим объемом инвестиционных вложений в сумме 2260,45 млн.рублей (в том числе инвестиционные - 1826,8 тыс. рублей, социальные – 159,1 млн.рублей, инфраструктурные – 274,55 млн.рублей).
 Как отметила докладчик, в рамках многоуровневого перечня перспективных инвестиционных проектов Ставрополья, в который включены 5 проектов, реализуемых на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, инвестиционные вложения составили 484,91 млн. руб. с созданием 29 рабочих мест, а именно:
- по инвестиционному проекту «Закладка фруктового сада интенсивного типа» (ООО «Гелиос») со сроком реализации проекта в 2018-2022 годах с плановым объемом инвестиционных вложений 345,0 млн. рублей, объем освоенных инвестиций составил 351,9 млн.рублей, в том числе за 2021 г. – 282,0 млн.руб., за 1 полугодие 2022 г. – 6,9 млн.руб., создано 8 рабочих мест, сохранено 100 рабочих мест;
- по инвестиционному проекту «Закладка фруктового сада интенсивного типа 300 га» (инициатор – ООО НПО Агропарк «Красочное»), стоимость инвестиционного проекта – 1350,0 млн. рублей, сроки реализации инвестиционного проекта – 2018-2025 гг. Объем освоенных инвестиций всего составил 227,33 млн. рублей, в том числе за 2021 г. - 40,56 млн. рублей, за 1 полугодие 2022 г - 30,00 млн. руб. в отчетном периоде рабочие места не создавались, сохранено 150 рабочих мест;
- по инвестиционному проекту «Строительство системы орошения на площади 1019,3 га»  (инициатор - ООО АПК «Юг-Агропрогресс»), с плановой стоимостью инвестиционного проекта – 326,00 млн.рублей, и сроком реализации в 2020-2022 гг., объем освоенных инвестиций всего составил 151,1 млн. рублей, в том числе за 2021 г. – 34,87 млн. руб., в отчетном периоде инвестиционных вложений нет, проект приостановлен ввиду отсутствия финансирования, рабочие места не создавались, сохранено 15 рабочих мест;
- по инвестиционному проекту – «Строительство комплекса по производству и откорму КРС» (инициатор - резидент ООО «Ставропольская говядина») со сметной стоимостью инвестиционного проекта – 1665 млн.руб. и сроком реализации – 2019г-2026г., объем освоенных инвестиций всего составил 753,21 млн. рублей, в том числе за 2021 год составил 89,2 млн.руб., в отчетном периоде инвестиционные вложения составили 448,01 млн.рублей, создано 21 рабочее место, сохранено 121 рабочих мест;
- по инвестиционному проекту «Строительство орошаемого участка площадью 1647 га» «Урожайное») со сметной стоимостью инвестиционного проекта 500,0 млн. рублей и сроком реализации 2021-2022 гг. За 2021 г. освоено - 500,0 млн.руб., в отчетном периоде инвестиционных вложений нет. Сохранено 13 рабочих мест. На текущую дату проект реализован.
	Кроме того, на территории округа, планируется к реализации инвестиционный проект по строительству системы орошения на площади 201,14 га в ООО «АПХ Лесная Дача» стоимостью 35,8 млн. рублей, со сроком реализации в 2022 году.
      Информация о ходе реализации инвестиционных проектов ежеквартально актуализируется и размещается на инвестиционном интернет - портале Ставрополья.
В завершении своего выступления Ж.Н. Кудлай обратилась к присутствующим о необходимости предоставления предложений по внесению изменений в инвестиционную стратегию до 2035 года в части ресурсного обеспечения инвестиционных, социальных и инфраструктурных проектов.
Члены координационного совета, заслушав информацию докладчика

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Поручить:
2.1. Отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края совместно с отделом сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края проработать вопрос с руководителями предприятий и организаций, планирующих реализацию инвестиционных проектов на территории округа в 2022 и последующих годах, о включении их в ресурсное обеспечение мероприятий, направленных на реализацию Инвестиционной стратегии Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035 года.
									   (срок – до 20 декабря 2022 г.)

2.2. Начальникам отдела аппарата (управлений, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа представить предложения в отдел экономического развития администрации округа по актуализации  проектов (инфраструктурных, инвестиционных и социальных), с целью включения их в ресурсное обеспечение мероприятий, направленных на реализацию инвестиционной стратегии Ипатовского городского округа.
(до 01 декабря 2022 г.)

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова, первого заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.А. Фоменко.

По второму вопросу: «Об осуществлении инвестиционной деятельности на территории Агропромышленного парка «Ипатовский» за 2021 год».
	СЛУШАЛИ: Лысенко И.С.
В своем выступлении Ирина Сергеевна довела до сведения присутствующих, что распоряжением Правительства Ставропольского края от 28.09.2018 г. № 405-рп, на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края создан региональный агропромышленный парк «Ипатовский» сроком на двадцать лет.
На территории агропромышленного парка осуществляется реализация масштабного инвестиционного проекта «Строительство комплекса по воспроизводству и откорму КРС». Договор аренды оформлен от 13.09.2019 г. №28-02 на земельный участок площадью 310 125 177 кв.м.
В ноябре 2021года получены разрешения на строительство 1,2,3 этапов, всего создано 113 рабочих мест, в том числе в 2021 году - 14 единиц.
Всего освоено - 305,2 млн. рублей, в т.ч. за 2019 г. - 24,9 млн.рублей, за 2020 г. -215,2 млн. рублей, за 2021 год - 65,1 млн.рублей.
Вместе с тем, как отметила докладчик, в I полугодии 2022 года освоено 448,01 млн.рублей, завезена первая партия КРС в количестве 302 голов.
Члены координационного совета, заслушав информацию докладчика

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Поручить отделу сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края совместно с ГУП СК «Корпорация развития Ставропольского края» продолжить работу по мониторингу реализации инвестиционного проекта на территории Агропромышленного парка «Ипатовский» и по итогам проведенной работы ежеквартально представлять информацию в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
(ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным месяцем квартала);

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова.
По третьему вопросу: «О внесении изменений в Инвестиционную стратегию Ипатовского городского округа до 2035 года».
СЛУШАЛИ: Кудлай Ж.Н.
В своем выступлении Жанна Николаевна довела до сведения присутствующих, что постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 30 сентября 2021 года № 1507 утверждена Инвестиционная стратегия Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035 года (далее - Инвестиционная стратегия). Инвестиционная стратегия определяет приоритеты и общие направления взаимодействия органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, предпринимательского сообщества и жителей Ипатовского городского округа по созданию благоприятного инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края.
В соответствии с разделом 5 Инвестиционной стратегии, вносить предложения для включения в Инвестиционную стратегию имеют право все участники инвестиционного процесса.
Как пояснила докладчик, в рамках проведенной работы по актуализации Инвестиционной стратегии до 2035 года, на основании внесенных предложений начальников отделов (управлений, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, подготовлен проект постановления о внесении изменений.
Проектом предусматривается внесение изменений в План мероприятий, направленных на достижение целей Инвестиционной стратегии и в ресурсное обеспечение мероприятий, направленных на реализацию Инвестиционной стратегии в части актуализации планируемых к реализации инфраструктурных, социальных и инвестиционных проектов.
Члены координационного совета, заслушав информацию докладчика
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Одобрить проект постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений в Инвестиционную стратегию Ипатовского городского округа до 2035 года».
3. Поручить:
3.1. Отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края представить главе Ипатовского городского округа Ставропольского края на утверждение проект постановления в установленный законодательством порядке.
(срок – до 10 октября 2022 года)

3. 2. Секретарю координационного совета по улучшению инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края разместить данный протокол на официальном сайте администрации округа и довести до сведения заинтересованных лиц и ответственных исполнителей.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кудлай Ж.Н.

Исполняющий обязанности главы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края, первый
заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края,
заместитель председателя
координационного совета		      	                                                   Т.А. Фоменко

Начальник отдела экономического
развития администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края,
секретарь координационного совета                                                              Ж.Н.Кудлай
5